Instrumentos financeiros derivativos 25b  146.619   23.680   15.296   3.062

Exposição   (421.771) (68.119)   (170.543) (34.139)

ii) Análise de sensibilidade - Risco de moeda

A análise de sensibilidade é determinada com base na exposição dos empréstimos e financiamentos à variação monetária do

dólar norte americano. A uisa apresenta dois cenários com elevação e redução de 9% e 31% da variável de risco considerado.

Apresentamos abaixo os possíveis impactos de quanto teriam aumentado (reduzido) o patrimônio e o resultado do exercício de

acordo com os respectivos montantes. Esses cenários poderão gerar impactos no resultado e/ou nos fluxos de caixa futuros da

uisa conforme descrito a seguir:

Cenário I: Para o cenário provável em dólar norte americano foi considerada a taxa de câmbio da data de 31 de dezembro de

2024;

Cenário II: Deterioração de 9% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível verificado no cenário

provável; e

Cenário III: Deterioração de 31% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível verificado no cenário

provável.

  Controladora e Consolidado

   Possível  Remoto

 Provável  Elevação (R$)  Redução (R$)

Passivo US$ R$  9% 31%  9% 31%

Empréstimos e financiamentos (91.799) (568.390)  (51.155) (176.201)   51.155   176.201

Instrumentos financeiros derivativos   23.680   146.619   13.196   45.452   (13.196) (45.452)

Impacto no resultado   (37.959) (130.749)   37.959 130.749

Em 31 de dezembro de 2024, aplicamos as seguintes taxas na referida análise de sensibilidade:

   US$

Provável, saldo de balanço   6,19

Cenário possível +9%   6,75

Cenário remoto +31%   8,11

Cenário possível -9%   5,63

Cenário remoto -31%   4,27

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias

e condensadas em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma).

   63

Gestão de capital

A gestão de capital da Companhia e de suas Controladas é realizada para assegurar a disponibilidade de recursos suficientes

para os investimentos necessários à continuidade dos negócios, além de garantir a liquidez para suas atividades, equilibrando o

retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores.